

収支計算書

(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

本 会

(単位:千円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1) 特定資産運用収入	14,795	15,603	808
(2) 入会金等収入	154,720	126,810	27,910
(3) 会費収入	5,506,114	5,467,580	38,533
(4) 事業収入	432,067	416,317	15,749
(5) 寄附金収入	-	50	50
(6) 雑収入	28,259	77,455	49,196
事業活動収入計	6,135,955	6,103,816	32,139
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	4,364,676	3,895,506	484,740
(2) 管理費支出	2,080,016	1,894,032	191,338
	5,354		
事業活動支出計	6,465,616	5,789,538	676,078
事業活動収支差額	329,661	314,277	643,939
投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
(1) 敷金戻り収入	8,953	8,952	0
(2) 有価証券償還収入	732,000	732,074	74
(3) 特定資産取崩収入	601,105	573,865	27,240
(4) 預り保証金収入	90	51	38
投資活動収入計	1,342,148	1,314,943	27,205
2. 投資活動支出			
(1) 固定資産取得支出	227,290	209,440	21,404
(2) 敷金支出	3,555		
	48,453	50,999	1,541
(3) 預り保証金返済支出	4,087	676	-
	76		
	600		
(4) 特定資産取得支出	1,688,378	1,709,627	19,756
	1,492		
投資活動支出計	1,973,933	1,970,743	3,190
投資活動収支差額	631,785	655,800	24,015
財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	-	-	-
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	-	-	-
財務活動収支差額	-	-	-
予備費支出	201,600	-	170,939
	30,660		
当期収支差額	1,132,385	341,522	790,863
前期繰越収支差額	5,552,736	5,552,736	-
次期繰越収支差額	4,420,350	5,211,213	790,863

貸借対照表  
(平成27年3月31日現在)

本 会 (単位:千円)

科 目				当 年 度	前 年 度	増 減
資産の部						
1.	流 動 資 産	資 産	産 金			
	現 金	預 金	費 用	3,931,986	4,315,538	383,551
	未 収 収	会 費	金	103,109	113,124	10,015
	未 収 収	金		126,120	112,815	13,304
	一時的な資金運用としての有価証券			1,205,520	1,209,720	4,200
	1年以内償還予定有価証券			-	732,074	732,074
	出版物			18,346	21,446	3,099
	前払金			148,946	100,246	48,700
	短期貸付			15,039	36,061	21,021
	その他の流動資産			8,365	4,599	3,766
	流動資産合計			5,557,435	6,645,626	1,088,190
2.	固 定 資 産	資 産	産 金			
(1)	土 地	資 産	地	2,111,000	2,111,000	-
	協会学術賞基金	資 産	金	142,283	147,033	4,750
	海外会計・監査調査研究基金	資 産	金	73,450	79,408	5,957
	後進育成基金	資 産	金	14,376	14,373	3
	国際会計人養成基金	資 産	金	132,528	156,117	23,589
	退職給付引当金	資 産		995,455	998,824	3,369
	会員厚生自家保険引当金	資 産		976,524	936,758	39,766
	重要財産等引当金	資 産		1,983,374	1,856,564	126,810
	減価償却引当金	資 産		701,295	701,478	183
	70周年事業引当金	資 産		14,000	12,000	2,000
	施設拡充引当金	資 産		1,000,000	-	1,000,000
	その他の特定資産	資 産		33,373	28,340	5,033
	特定資産合計			8,177,661	7,041,898	1,135,762
(2)	そ の 他 の 固 定 資 産					
	建 物	附 属 設 備	物 品	997,360	1,023,948	26,588
	構 築			229,356	218,092	11,263
	備 品			7,127	7,492	364
	リ ン	ス ー	資 産	117,791	115,381	2,410
	ソ フ	ト ウ	ア	12,310	-	12,310
	長 敷	期 貸 付	金	266,756	291,967	25,210
	差 入	保 証	金	3,843	13,908	10,065
	そ の 他 の 固 定 資 産			148,674	106,597	42,076
				3,100	3,130	30
	固 定 資 産 合 計			1,786,320	1,780,518	5,802
	資 産 合 計			9,963,981	8,822,417	1,141,564
	負 債 の 部			15,521,417	15,468,043	53,373
1.	流 動 負 債	負 債	債 金			
	未 払 金	債 務	金	251,714	256,033	4,319
	前 受 金	費 用	金	2,896	-	2,896
	前 受 金	金		14,725	12,316	2,408
	預 賞 返 流	受 取 引 当 金		17,295	16,683	611
	品 動 負 債	引 当 金		33,447	17,901	15,545
		金		109,007	101,078	7,929
		金		2,104	3,580	1,475
	流 動 負 債 合 計			431,191	407,594	23,597
2.	固 定 負 債	負 債	債 金			
	長 期 未 払 金	債 務	金	13,945	-	13,945
	退 職 給 付 引 当 金	金		9,413	-	9,413
	会 員 厚 生 自 家 保 險 引 当 金	金		995,455	998,824	3,369
	会 員 厚 生 自 家 保 險 引 当 金	金		413,241	401,278	11,963
	会 員 厚 生 自 家 保 險 引 当 金	金		976,524	936,758	39,766
	固 定 負 債 合 計			2,860	3,485	624
	負 債 合 計			2,411,441	2,340,346	71,094
	正 味 財 産 の 部			2,842,632	2,747,941	94,691
1.	指 定 正 味 財 産	財 産	の 充 当 額	905,283	940,570	35,286
	(うち特定資産への充当額)			(905,283)	(940,570)	
2.	一 般 正 味 財 産	財 産	の 充 当 額	11,773,501	11,779,532	6,030
	(うち特定資産への充当額)			(5,297,537)	(4,162,260)	
	正 味 財 産 合 計			12,678,784	12,720,102	41,317
	負 債 及 び 正 味 財 産 合 計			15,521,417	15,468,043	53,373

**正味財産増減計算書**  
(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

本 会

(単位:千円)

科 目		当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部				
1.	経常増減の部			
(1)	経常収益等	15,322	16,371	1,049
	特定資産運用益	126,810	149,190	22,380
	受取入金	5,471,911	5,350,996	120,914
	受取業収	383,217	397,859	14,642
	受取寄附金	35,618	51,144	15,525
	雑収	77,459	35,789	41,670
	返品調整引当金戻入額	3,580	3,713	132
	経常収益計	6,113,919	6,005,064	108,854
(2)	経常費用			
	事業費	3,964,140	3,628,492	335,647
	管理費	2,136,606	1,909,766	226,839
	雑損	613	237	375
	経常費用計	6,101,360	5,538,497	562,863
	当期経常増減額	12,558	466,567	454,008
2.	経常外増減の部			
(1)	経常外収益計	-	-	-
(2)	経常外費用計			
	備品等除却損	6,865	267	6,597
	原状復帰費用	11,724	-	11,724
	経常外費用計	18,589	267	18,321
	当期経常外増減額	18,589	267	18,321
	当期一般正味財産増減額	6,030	466,299	472,330
	一般正味財産期首残高	11,779,532	11,313,232	466,299
	一般正味財産期末残高	11,773,501	11,779,532	6,030
指定正味財産増減の部				
	受取寄附金	-	1,040	1,040
	特定資産運用益	281	358	77
	一般正味財産への振替額	35,568	49,044	13,475
	当期指定正味財産増減額	35,286	47,645	12,358
	指定正味財産期首残高	940,570	988,216	47,645
	指定正味財産期末残高	905,283	940,570	35,286
	正味財産期末残高	12,678,784	12,720,102	41,317

**キャッシュ・フロー計算書**  
(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

本 会

(単位:千円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>事業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 事業活動収入			
(1) 特定資産運用収入	15,603	16,729	1,126
(2) 入金金等収入	128,520	146,740	18,220
(3) 会費収入	5,478,312	5,329,253	149,058
(4) 事業収入	395,661	407,247	11,585
(5) 附金収入	50	3,140	3,090
(6) その他事業活動収入	41,827	46,934	5,106
(7) 雑収入	53,766	35,867	17,898
事業活動収入計	6,113,740	5,985,913	127,827
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	3,906,581	3,612,234	294,347
(2) 管理費支出	1,898,052	1,688,628	209,423
(3) その他事業活動支出	314	2,284	1,970
事業活動支出計	5,804,947	5,303,147	501,800
事業活動によるキャッシュ・フロー	308,793	682,765	373,972
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 投資活動収入			
(1) 敷金戻り収入	8,952	3,816	5,136
(2) 有価証券償還収入	732,074	45,166	686,908
(3) 特定資産取崩収入	573,865	242,440	331,425
(4) 預り保証金収入	51	294	242
(5) 定期預金取崩収入	14,964	557	14,406
投資活動収入計	1,329,907	292,274	1,037,633
2. 投資活動支出			
(1) 固定資産取得支出	245,984	113,407	132,577
(2) 敷金支出	50,999	4,585	46,413
(3) 保証金支	-	2,000	2,000
(4) 預り保証金返済支	676	26	649
(5) 定期預金取得支	32,002	13,797	18,204
(6) 特定資産取得支	1,709,627	342,176	1,367,451
投資活動支出計	2,039,290	475,992	1,563,297
投資活動によるキャッシュ・フロー	709,382	183,718	525,664
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	-	-	-
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	-	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額	400,589	499,046	899,636
現金及び現金同等物の期首残高	3,868,011	3,368,964	499,046
現金及び現金同等物の期末残高	3,467,421	3,868,011	400,589